INDECRETI

OPVS.

PRO OE M I V M.

S V M M A R I V M P R O O E M I I.

- 1 Decretum quid sit apud authores sacros? & num. 2. 3. 4.
- 5 Apud authores profanos? & num. 6. 7. 8.
- 9 Apud Iuriconsultos? & num. 10. 11. 12. 13.
- 14 Apud Pontifices? & num. 15. 16. 17.
- 18 Liber Decreti an sit approbatus?
- 19 Que in Decreto reperiuntur, an cano- nizentur? & num. 20. & 21.
- 22 Authoritates Scripturae sacre, an pos- sint allegari in causis?
- 23 An sententia Philosophorum queat citari?
- 24 An historiae humanae possint allegari?
- 25 Proverbia an possint allegari? quid de Poetis, & Oratoribus.
- 26 Authoritates Sanctorum an pro lege ha- beantur? & num. 27. 28. 29. 30.
- 31 Palea quis fuerit? & num. 32. 33.
- 35 Gratianus quis fuerit? & num. 35. 36. 37.
- 38 Primus Decretorum compilator Diony- sius exiguus.
- 39 Secundus compilator S. Martinus Bra- charensis.
- 40 Tertius compilator Isidorus.
- 41 Quartus compilator Cresconius.
- 42 Quintus compilator Burchardus.
- 43 Sextus compilator Anselmus.

- 44 Deus dedit, & Gregorius presbiter De- cretum in ordinem redegerunt.
- 45 Septimus compilator Ivo.
- 46 Sub Ivonis nomine Pannomia.
- 47 Ivoni successit Gratianus..
- 48 Gratiano referenti auctoritatem Con- cily, an credatur?
- 49 Decretum curavit emendari Pontifex Gregorius 13.

DECRETUM.

Nomen decretum tam apud authores sacros, quam profanos, & juris Con- sultos diversimode usur- patur: paucis dicam de sacris, paucis de profanis, latius postmodum dictu- rus de juris Consultis. Decretum ergo in sacris eloquijs multis modis usurpari consuevit, qui omnes ad quatuor, quinque ve capita possunt revocari. In primis significat iudicis sententiam in aliquem latam, ita habetur Deuter. 17. n. 12. Qui autem superbiert, nolens obedire sacerdotis impe- rio, qui eo tempore ministrat Dño Deo tuo, & Decreto iudicis, morietur homo ille. Eadem significatione D. Paulus usus est ad Colloss. 2. nu. 14. Delens quod adversus nos erat Chyrographum Decreti quod erat co- trarium nobis, & ipsum sult de medio, affigens illud cruci.

Pro consuetudine, sive lege usurpatur, se- 2
A cundo

tundo Machab. 10. nu. 8. & decreverunt communi praecepto, & decreto universae genti judaeorum omnibus annis agere dies istos. Pro statuto Reipub. usurpatur, Machab. 2. cap. 12. nu. 4. Secundum commune itaq; decretum civitatis, & ipsis acquiescentibus, pacisq; causa nihil suspectum habentibus, cum in altum proceperissent submerferunt non minus ducentos.

3 Pro mandato, sive praecepto, imperio vè usurpatum invenimus 3. Reg. 8. nu. 61. Sit quoq; cor nostrum perfectum cum Domino Deo nostro, ut ambulemus in decretis eius; & Act. 17. nu. 7. & tamen omnes contra decreta Caesaris faciunt Regem alium, dicentes esse Iesum. & ad Ephes. 2. nu. 15. Legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in se ipso in unum novum hominem faciens pacem, & reconciliet ambo in uno corpore Deo, per Crucem interficiens inimicitias in semetipso.

4 Viurpatur pro Regum diplomatibus, sive edictis, pragmaticis vè, ut invenire fas est apud Esdram lib. 1. cap. 6. nu. 11. A me ergo positum est decretum, ut omnis homo, qui hanc mutaverit iussionem tollatur lignum de domo ipsius, & erigatur, & configatur in eo, domus autem eius publicetur, & apud Dan. 3. nu. 10. Tu Rex posuisti decretum, ut omnis homo, qui audierit sonitum tubae, prosternat se, & adoret statuam auream. & Machab. 2. cap. 6. nu. 8. Decretum autem exijt in proximas gentium civitates, suggerentibus Ptolomaeis, ut pari modo, & ipsi adversus Iudaeos agerent, ut sacrificarent. Et in hoc significato nomen decretum usurpatum passim alibi sacris literis invenire facile erit.

5 Quod attinet ad profanos authores, apud Plinium Iuniorem in Epistolis, idem valet decretum, quod statutum, seu sententia, dum sic ait. Decreta, quibus damnati erant, proferebantur: id est sententia illa, quibus iudices reos capite damnabant, in publicum adducebantur, & coram magna populi frequentia evulgabantur. Tullius verò 4. Academ. ita definit Sapiencia verò quid futurum est, quae neque de se ipsa dubitare debet, neq; de suis decretis (hoc est de suis statutis) quae Philosophi vocant dogmata, quorum nullum sine scelere prodi poterit. In hoc etiam significato usus est, idem Tullius Orat. de Provinciis consularibus. Provinciam desponsam non decretam habere videtur, quasi diceret, promissam cuiusdam Provinciae dignitatem in votis iam habet, nondum tamen illius definita, & rata possessio est.

6 Decretorium Sydus, vel tempus, nuncupatur id, ex quo de aliquarum rerum proventu futuro sumitur iudicium, sive coniectura, unde Plinius lib. 8. sic scribit. Res summa vitium agitur decretorio sydere illo, quod caniculam appellamus; unde & carbunculare dicuntur. Aliquando decretorium idem est, atq; firmatum, extansq; ad aliquid arguendum iudicandum vè, de quo extat apud Quintilianum lib. 6. instit. Orat. cap. 5. post principium, singulare exemplum dum sic asseruit, ut quidam litigationibus suis illum modo ambitiosum de-

clamandi sudorem praestitisse contenti, cum turba laudantium destituunt subsellia, pugnamq; illam decretoriam imperiis, ac saepe pullata turba relinquunt.

A Poetis hoc nomen decretum rarius usurpatum reperio, sed ut Poetarum salibus nostra etiam condiantur, & sint inspersa commentaria, nonnulla illorum testimonia in medium proferre animus est. Decretum igitur apud Ovidium sumitur pro stabili, & immota Deorum lege, sive pro inviolabili Parcarum statuto. Ita ille lib. 5. Metamorph. prope finem.